[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КИЛИНЧИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ПРИВОЛЖСКОГО РАЙОНА  АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» ноября 2017 г.					      			                   № 93

с. Килинчи

 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение комфортности проживания населения в  муниципальном образовании  "Килинчинский сельсовет" на 2018-2020 годы»

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках исполнения бюджета на 2018 год и плановых показателях на 2018-2020 годы, администрация муниципального образования «Килинчинский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение комфортности проживания в  муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2018-2020 годы» согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление путем:
- размещения на стенде в здании администрации;
- размещения на официальном сайте.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
«Килинчинский сельсовет»					       	         Л.А. Ахмедова

УТВЕРЖДЕНО
    постановлением администрации
МО «Килинчинский  сельсовет»
 от 08.11.2017 № 93

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение комфортности проживания в  муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2018-2020 годы»

2017 год

Муниципальная  программа «Обеспечение комфортности проживания в  муниципальном образовании "Килинчинский сельсовет" на 2018-2020 годы»
 (далее – Программа)
                                                    Паспорт программы

	Ответственный исполнитель
	администрация муниципального образования «Килинчинский сельсовет»

	Цели и задачи программы
	1.Повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению;
2.Повышение благоустройства территории муниципального образования «Килинчинский сельсовет»
3. Благоустройство прилегающей территории, мест общественного пребывания населения.
4.  Увеличение доли населения муниципального образования «Килинчинский сельсовет», обеспеченного необходимыми условиями для комфортного проживания.

	Этапы и сроки
реализации программы
	Реализация программы рассчитана на период 2018 - 2020 годы без выделения этапов.

	Объем финансирования, в том
числе по годам реализации

Общий объем финансирования 5928,42 тыс.рублей
 Бюджет муниципального образования «Килинчинский сельсовет»:
2018 год –1976,14 тыс. рублей
2019 год – 1976,14тыс. рублей
            2020 год – 1976,14 тыс. рублей
Всего	7409,76 тыс. рублей
           Объемы бюджетного финансирования и их источники являются прогнозными и могут изменяться и уточняться  в установленном порядке  в процессе исполнения (изменения) бюджета сельского поселения и при формировании бюджета сельского поселения на  очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты
реализации программы
	- увеличение количества благоустроенных участков.
- уменьшение количества жалоб населения до 45 ед. ежегодно;
- повышение уровня удовлетворенности населения жилищно-коммунальными услугами до 80,5 %;
- сохранность, повышение качества технического обслуживания и содержания прочих объектов благоустройства;
- повышение качества содержания объектов озеленения;
- создание бесперебойной работы систем инженерной инфраструктуры (уличное освещение);
- обеспечение содержания и ремонт административных зданий, приведение в надлежащее состояние;
- обеспечение создания условий для реализации и управления муниципальной программой;
- создание имиджа развитой и благоприятной территории.

[bookmark: Par469]Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными мероприятиями

          Муниципальное образование «Килинчинский  сельсовет» включает в себя 4 населенных пункта: с. Килинчи, п. Кинелле, п. Чилимный п. Кафтанка. В них существуют зоны застройки частного сектора. Населенные пункты муниципального образования «Килинчинский сельсовет» удалены друг от друга и от центра поселения. Отрицательные тенденции в динамике изменения  уровня благоустройства территорий муниципального образования обусловлены наличием следующих факторов:
         - снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актах вандализма.
          Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без  комплексной системы благоустройства муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации муниципального образования и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройств.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации целевой Программы, целевые индикаторы и показатели.

        Основной целью программы является обеспечение комфортности проживания населения на территории муниципального образования «Килинчинский сельсовет».
Второстепенными целями можно считать комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, мероприятия по развитию систем водоснабжения повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования «Килинчинский  сельсовет».
         Задачи Программы:
·  повышение экономической эффективности  регулирования отношений между производителями и потребителями коммунальных услуг
· благоустройство прилегающей территории, мест общественного пребывания населения.
· увеличение доли населения муниципального образования «Килинчинский сельсовет», обеспеченного питьевой водой, отвечающей обязательным требованиям
· развитие коммунальной инфраструктуры поселения;
· обеспечение выполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг в строительстве, градостроительной и жилищной сферах муниципального образования
· содержание объектов озеленения на территории.
    Показатели программы:
· увеличение количества благоустроенных участков.
· уменьшение количества жалоб населения до 45 ед. ежегодно;
· повышен уровень удовлетворенности населения жилищно-коммунальными услугами.
· сохранность, повышение качества технического обслуживания и содержания прочих объектов благоустройства;
· повышение качества содержания объектов озеленения;
· бесперебойная работа систем инженерной инфраструктуры;
· отремонтированные административные здания, приведенные в надлежащее состояние;
· имидж развитой и благоприятной территории
· отсутствие на территории ЧС ситуаций.

Раздел 3. Срок реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2018-2020 годы.

Раздел 4.  Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы предполагается осуществлять за счет средств бюджета Астраханской области,  местного бюджета муниципального образования «Килинчинский сельсовет»
тыс. руб.
	Источники финансирования
	Всего
	В том числе по годам

	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего
в том числе:

	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет Астраханской области

	0

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального образования «Килинчинский сельсовет»
	5928,42
	1976,14
	1976,14
	1976,14

Объем финансирования программа носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при утверждении бюджета муниципального образования «Килинчинский сельсовет».

Раздел 5.  Механизм реализации программы

Реализация Программы осуществляется на основе:
1. Условий, порядка и правил, утвержденных федеральными и областными нормативными правовыми актами, а также местными НПА.
2. Муниципальных контрактов, заключенных в соответствии
с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Администрация муниципального образования «Килинчинский сельсовет» с учетом выделенных на реализацию Программы средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей и основных направлениях деятельности в установленном порядке.

Раздел 6.  Контроль за реализацией программы

Организацию управления и текущий контроль за реализацией программы осуществляет координатор – администрация муниципального образования «Килинчинский сельсовет».
Основной исполнитель программных мероприятий -
администрация муниципального образования «Килинчинский сельсовет».